Ministerul Mediului, Apelor i Péidurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. 10 din 09.02.2021

Ca urmare a solicitérii de emitere a acorduiui de mediu adresate de citre COMPANIA DE
APA SOMES S.A., cu sediul Tn mumicipiul Cluj-Napoca, strada 21 Decembrie 1989, nr. 79,
judetul Cluj, pentru proiectul "OPTIMIZAREA FUNC]'IONARII S! MARIREA CAPACITATII
STATIEI DE EPURARE APE UZATE” in comuna Apahida, sat Apahida, strada 1 Mai, nr.
14, jud. Cluj, nregistratd la Agentia pentru Protectia Mediuiui Cluj cu nr. 22555 din
01.10.2019, tn baza:

¢ Legii nr. 202/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
[...]
in urma executdrii lucrdrilor de construire, degeurile produse se vor valorifica/elimina
prin firme autorizate;

e pe parcursul deruldrii procedurii nu au fost formulate observatii din partea publicului
referitoare la realizarea proiectului.

Il. Motivul care a stat la baza luarii deciziel de neefectuare a evaluarii adecvate este:

e proiectul propus nu intrd sub incidenta art. 28 din Ordonanta de Urgenta a Guvernului
nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a
florei si faunei salbatice, aprobatd cu modificari $i completari prin Legea nr. 49/ 2011, cu
modificarile si completarile ulterioare.

lll. Motivele pe baza cédrora s-a stabilit necesitatea neefectudrii evaludrii impactului
asupra corpurilor de apa
o s-a emis Decizianr. 65/05.11.2020 emisd de A.N. “Apele Roméane” — Administratia
Bazinald de Apd Somes-Tisa prin care se Decide: pentru proiectul propus NU ESTE
necesard elaborarea SEICA,
Justificarea deciziei: Fard impact semnificativ si permanent asupra corpului de apa Somesul
Mic-cf.Nadas-cf.Somes Mare (impact temporar pe perioada desfasurarii lucrarilor) lucrarile
propuse prin prezentul proiect nu au legatura cu corpurile de apa.
» s-a emis Avizul de gospodarire a apelor nr. 11 din 08.02.2021 emisa de A.N. “Apele
Romane” — Administratia Bazinala de Apa Somes-Tisa;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
' Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, judeful Cluj, Cod 400609
x-mail: office[(@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722; 0264.410.720; Fax: 0264.410.716;
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
2




Conditiile de realizare a proiectului: . 3
- respectarea proiectului: "OPTIMIZAREA FUNCTIONARII $I MARIREA CAPACITATI

STATIEI DE EPURARE APE UZATE” in comuna Apahida, sat Apahida, strada 1 Mai, nr.
14, jud. Cluj, care prevede:

- optimizarea gi mérirea capacitéii statiei de epurare pana la 53 I/s si amplasarea unui
bazin de retentie si omogenizare pe intrarea statiei pentru a controla debitele de apa uzata
care vor intra in procesul tehnologic de epurare;

- pentru realizarea celor solicitate s-a propus dezafectarea totald a liniei vechi Si
realizarea unei statii noi de epurare ape uzate menajere, in incinta statiei de epurare actuale.
Stafia de epurare proiectatd va functiona in paralel cu statia de epurare existentd, de tip
mecano-biologica, din beton, semiingropati Qmax=691,20 ma/s (8,0 I/s), Quz 2 me=531,69 mc/zi

(6,15 Is).

|. — Dezafectarea totald a liniei vechi — 1 statiei de epurare monobloc, mecano —
chimica — biologica, Qmax=7,8 I/s de tip RESETILOVS N2-CAIS-480-931N-P (treapta biologica)
si de tip RESELITOVS CO-M-5-3R.32 (loc de epurare mecanic).
Debitmetru electromagnetic si cdminul de evacuare apa epurati din treapta biologicd se vor
mentine,
" II. Realizarea unei statii noi de epurare ape uzate menajere, Q. » max=1.763,9 lfs
(20,41 I/s), Quz zi mea=1.440,0 mc/zi (16,66 I/s), sau 10.000 L.E. (locuitori echivalenti)

Capacitatea totala a statiei de epurare in urma extinderii va fi de Q. 5 max=2.455,1 mc/zi (28,41
I/s), Quz zi mes=1.971,69 mc/zi (22,81 Ifs), fiind asiguratd prin funclionarea In paralel a celor

doua statii (existenta si propusa)

Tehnologia de epurare are la baza principiul de epurare cu nimol activat Tn suspensie si
curgere continua ce functioneaza ciclic/secvential, cu nivelul apei constant in intreaga statie de
epurare, in care au loc procese de oxidare-nitrificare, denitrificare, defosforizare biologica si

sedimentare.

Componentele statiei de epurare:
¢ Bazin de primire vidanje

Camera este prevazutd cu un dispozitiv special de descércare a namolului septic din vidanje.
La intrarea in statia de epurare la inceputul fluxului se va amplasa un bazin de primire vidanje
de 50 mc, de unde apa va ajunge gravitational in conducta de intrare in amonte de ciminul
extractie nisip si pietrig. Golirea apei din bazin pe flux se va regla automat cu un stivilar
actionat electric, bazata pe nivelul apei din bazinul de primire. Bazinul de receptie va fi echipat
cu un mixer submersibil pentru evitarea depunerilor. Intreaga instalatie este acoperitd pentru a
evita degajarea de noxe olfactive. Functionarea echipamentului este in intregime
automatizata, capabilé sa inregistreze debitul preluat si transmiterea datelor in sistem SCADA

- daca va fi cazul.

¢ Conducta intrare SEAU
Conducta se va executa intre ciminul existent CE1 al retelei de canalizare si caminul de
intrare Tn treapta mecanica a SEAU, din teava PVC, ©®500x14.6mm, SN8. La partea inferioara
si superioara a conductelor se vor executa straturi de protectie din nisip cu grosimea g=0.10m.
Caminele prevazute au diametrul interior Di=1000.0 mm, sunt din elemente prefabricate,

carosabile, din beton armat.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
y Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
“-mail: office[ @]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722; 0264.410.720; Fax: 0264.410.716;
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
3




o Camin admisie si Canal gratar rar manuala By-pass
Caminul, se va executa din beton armat, impaméntat, cu dimensiunile interioare
1.50x1.50xh=3.39 m. Tn interiorul cd3minului au fost prevdzute dous vane de perete Dn500,
pentru distribufia debitului pe canalu! gratarului activ sau pe conducta de by-pass. Gratarul se
va monta in caminul de intrare pentru conducta de by-pass. Caracteristicile tehnice ale
acestuia sunt: ldtimea canalului B=500 mm; adancime canal H=1500 mm; distanta intre barele
gratarului d=30.0 mm; unghiul de inciinare al gratarului a=60°.
Conducta de by-pass SEAU

Conducta se va executa intre caminul de intrare in conducta de by-pass si caminul CE2 al
conductei de evacuare existente, din feava PVC, ®500x14.6mm, SN8.

o Camin de extragere nisip si pietris
Extragerea nisipului si pietrisului din canalul influent se va realiza dintr-un echipament stationar
ce are la baza un palan mobil $i o cupa. Are o capacitate totald de ridicare de 1000 kg cu
echipament electric de ridicare si palan mobil.

¢ Canal gratare rare automate
Pentru retinerea si eliminarea din apa uzatd menajerd a corpurilor cu dimensiunea d>30mm,
sunt prevazute doud seturi de gratare, 1A+1R. Pentru montajul acestora a fost prevazuta o
constructie bicompartimentata, respectiv cu doua canale cate unui pentru fiecare set (activ si
de rezervd), care se va executa din beton armat, impamaéntata. Pentru izolarea sau punerea in
functiune a fiecarui set, in amonte si aval de gratare a fost prevazuta o stavila plana pentru

latimea canalului b=500mm.
Gratarul mecanic de by-pass este echipat tot cu un gratar cu banda in caz de avarie.

Ambele canale au stavile instalate inainte si dupa gratare, care opresc apele uzate si izoleaza
echipamentele in cazul in care acestea necesita service.

o Statie de pompare influent;
Apa uzata fara impuritétile grosiere ajunge in statia de pompare influent. Stafia de pompare s-
a echipat cu 3 pompe cu rotor imersat (2A+1R) care va trebui sd asigure transvazarea
intregului debit de apa pentru toate "liniile” (linia de epurare existentd Qqar max=16V/s; linia de
epurare proiectatd Qurar max=371/s; linia bazinul de retentie Qorarmax=29l/s;) prin urmare

pompele vor avea un debit de 28l/s.

o Divizor de debit;
Pentru distribuirea debitului pe fiecare linie (linia de epurare existenta; linia de epurare
prolectatd; linia bazinul de retentie) se pevede un divizor de debit aerian confectionat din
inox care se va amplasa la o Tnalfime corespunzétoare s& asigure descarcarea gravitationala a

apei pe fluxuri.

e Bazin de retentie;
Bazinul de retentie si decantare apa pluviald are rolul de a Tnmagazina surplusul de debit ce

nu poate fi tratat de statia de epurare pe vreme ploiasad, de a decanta impuritatile solide din

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
' Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
:-mail: office[@]apmcj.anpm.ro; Telefon; 0264.410.722; 0264.410.720; Fax: 0264.410.716;
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
4




apa pluviala si de a evacua surplusul de apa pluviala, dupa depasirea capacitatii de stocare,
direct in emisar. Bazinului de retentie are un volun Vutil = cca. 400 m® si este o constructie
semiingropata din beton armat. Pentru recircularea depunerilor de ndmol, bazinul este echipat
cu un hidroejector ce porneste in cazul golirii bazinului pentru spélarea depunerilor gi in cazul
n care apa stationeazé timp mai indelungat in bazinul de retentie, ea avand si posibilitate de
aerare a apei stocate. Din bazinul de retentie, apa uzata curge gravitational fnapoi in statia de
pompare daca debitul influent o permite.

¢ Pre-epurare mecanica fina;
In acest proces sunt indepértate impuritatile mecanice fine, a céror prezenta in pasii urmatori
ai procesului de epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor statiei de epurare sau la
blocarea acestora.

Echipmanet intergat de sitare, deznisipare si separator de grasimi.

Pre-epurarea mecanici find este proiectatd ca o unitate compacts pentru completarea treptei
de pre-epurare mecanici. In aceast3 etapa are loc in primul rand separarea impuritatilor mai
mari de 6 mm cu ajutorul gratarului cu banda. Gratarul cu banda este proiectat pentru pre-
epurarea mecanica fina §i creeaza un obstacol pentru debitul de apa cu impuritati care rdmén
prinse de barele gratarului. Impuritétile sunt ridicate cu ajutorul benzii grétarului deasupra
nivelului apei spre capatul gratarului, de unde sunt evacuate intr-un buncar. Barele gratarului
sunt curatate cu ajutorul unei perii rotative si a conductelor de spalare. Curéatarea gratarului cu
banda porneste in acelasi timp cu pornirea benzii. Buncirul pentru retinerea impuritatilor este
conectat cu presa de impuritati care asigurd spalarea, deshidratarea si compactarea
materialului extractat provenit de la gratare. Impuritatile sunt evacuate intr-un container de 1.1
mc.
In continuare, impuritatile fine ce trec de barele grétarului ajung intr-un separator de nisip
orizontal cu pereti inclinati. Ulterior acestea sunt preluate de un transportor cu snec orizontal,
péna la zona de separare, unde un alt transportor inclinat cu snec preia impuritatile pentru a le
deshidrata. Impuritatile ajung Tntr-un container, printr-un jgheab de descarcare.
Un sistem de aerare floteaza grasimile si le separa de materiile organice, ce ajung n tratarea
biologica ulterioard. Substantele organice plutitoare sunt colectate intr-o basi pentru
Tndepartarea acestora cu ajutorul unei pompe cu cavitate progresiva.

+ Treapta de epurare biologica;
Cu namol activat si curgere continud ce va functiona ciclic, cu nivelul apei constant in intreaga
statie de epurare, in care vor avea loc si procesele de oxidare-nitrificare, denitrificare,
defosforizare biologicé si sedimentare.
Reactorul biolegic (din beton) va fi format din dou3 linii biologice.
Treapta de epurare biologica va include urmétoarele obiecte tehnologice:
- Compartiment de indepartare fosfor CiF
- Compartiment de aerare CA
- Compartimente de sedimentare/recirculare CSR
- Suflante bazine biologice SBB / Sistem de aerare bazin / Instalatie dozare
precipitant / Pompa submersibila evacuare namol in exces / Instalatie de dezinfectie

cu hipoclorit / Instalatie de dozare metanol;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
' Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, judeful Cluj, Cod 400609
4:-mail: office[@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722; 0264.410.720; Fax: 0264.410.716;
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
5




Apele uzate pre-epurate mecanic ajung ntr-un bazin de precipitare a fosforului, dupa care prin
orificii prevazute cu vane de izolare ajung in bazinul de aerare CA conectat hidraulic cu cele
doua zone ce realizeaza ciclic sedimentarea si recircularea namolului CSR. Cele douad zone
de recirculare/sedimentare vor functiona secvential astfel Tncét influentul s& angreneze, pe
principiul vaselor comunicante, biomasa amestecata cu apa partial epuratéd catre evacuare
astfel incat efluentul descédrcat s& corespundad cerinfelor impuse. Namolul rezultat din
decantare este inapoiat o parte ca namol de recirculare.

Compartiment de indepartare fosfor (CIF): O parte din cantitatea de fosfor este inlaturata pe
cale biologica, dar cantitatea de fosfor influentd este Tn multe cazuri mai mare decéat necesarul
pentru sinteza biologica. In aceste cazuri, solutia de eliminare a fosforului este mixti: o parte
este eliminatd pe cale biologicad si excesul de fosfor prin precipitare chimica. Pentru a méri
eficienta de eliminare a fosforului, se utilizeaza procedee biologice prin care microorganismele
angrenate Tn acest proces sunt expuse Tn conditii strict anaerobe. Fosforul este absorbit de
masa celulard Tn zona anaeroba si este retinut din debitul influent in namolul activat. Din
bazinul de amestec si eliminare fosfor, apa pre-epurata curge gravitational Tn bazinul de aerare
CA.

Compartiment de aerare (CA) -2 buciti, V=1260 mc: Procedeul de epurare biologica al apei
uzate, utilizeaza combinatia dintr-un bazin de aerare cu namol activat urmat de minim doua
bazine in care are loc sedimentarea si amestecul ndmolului cu apa uzata. in bazinul de aerare
este asiguratd varsta suficientd a namolului pentru nitrificare i astfel se obtine o nitrificare
avansata. Sistemul poate functiona in cele mai bune conditii cu o concentratie de namol activ
n intervalul de 5-8 g/l substantd uscata. In interiorul bazinelor se instaleazi un sistem de
aeare bule fine. Asigurarea oxigenului este controlata de sonde de oxigen. Bazinul de aerare
este conectat continuu hidraulic la cele doua bazine de sedimentare si recirculare prin una sau
mai multe deschideri In zona centrald a rezervorului.

Compartimente de sedimentare/recirculare (CSR) -4 bucati, V=1260 mc: In bazinul CSR
au loc secvential fazele de recirculare, mixare, sedimentare si evacuare. Aerul pentru pompele
air-lift de recirculare si pentru mixare este asigurat de suflantele principale. Apa epurata este
evacuatd din bazinele CSR print-un sistem de coturi cu bhila ce deverseazd Tn rigole de
colectare, prevazute cu electrovane si un sistem de meniinere a nivelului constant n
reactoare. Evacuarea namolului de recirculare se face cu sistem air-lift, din bazinele CSR. Tn
fiecare bazin, la fiecare fazd de recirculare a namolului, o linie air-lift este destinatd pentru
recircularea namolului. Bazinele CSR vor fi echipate cu sisteme de colectare spuma, pentru
evitarea formarii spumei fn bazin.

Sufiante bazine bioiogice (SBB); Sistem de aerare bazin: Aerui necesar peniru procesui
biologic este produs de cinci suflante (4A+1R), situate in camera suflantelor. Conducta de
iesire a fiecarei suflante este conectata la o conducté de aer din otel inox echipatad cu ceas de
presiune. Tntr-o incipere separati a camerei tehnice sunt montate panourile de comanda.
Camera tehnicad poate fi pozitionatd deasupra bazinelor stafiei de epurare. Fiecare suflanta
este dotatd cu protectie la suprapresiune iar pe conducta principald este montat un traductor

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI CLUJ
) Calea Dorobantilor, nr. 99 bl. 9 b, Cluj- Napoca, judetul Cluj, Cod 400609
*~mail: office[@]apmcj.anpm.ro; Telefon: 0264.410.722; 0264.410.720; Fax: 0264.410.716;
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |
6




de presiune. Pornirea si comanda suflantelor se va realiza prin convertizor de frecventa.
Aerarea este controlatd automat cu ajutorul sondelor de oxigen dizolvat montate n bazmele
biologice. Cand porneste faza de aerare, vanele electrice, de pe conducta principala spre
bazinele de aerare, se deschid asigurdnd necesarul de oxigen prestabilit in bazinele de
aerare, care are o valoare de 1,0-2 mg/l. Fiecare zona de aerare din compartimentul CA este
prevazuta cu un distribuitor de aer echipat cu vane manuale in vederea reglérii debitului de aer
pe fiecare ramurd de aerare. Pompele air-lift de recirculare sunt angrenate de suflantele
principale Tn timpul functionarii lor. Sursa de aer pentru depozitul de nimol este asiguratd de o